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Nici prowadza do hlandii

ł <j,k. III II
Pogróżki pod adresem oskarżyciela publicznego

W związki) z wielką aferą wy­
krycia w państwach skandynaw­
skich nielegalnej organizacji, która 
zajmowała się przewożeniem hitle­
rowców z Niemiec przez Danię do 
Szwecji, a następnie wysyłaniem 
ich do Argentyny, dziennik kopen­
haski „Land og Folk" pisze:

„W najbliższych dniach nie przewi­
duje się dalszych aresztowań, natomiast 
wielu zatrzymanych Niemców zostanie 
zwolnionych. Nie ulega wątpliwości, 
że główny przywódca całej afery prze­
mytniczej — 35 letni porucznik Toepfke 
nie zostanie wypuszczony. Jako kie­
rownik robót przy usuwaniu min Toep­
fke korzystał z szeregu przywilejów i 
bez żadnej kontroli mógł się swobodnie 
poruszać na pograniczu duńsko-niemiec­
kim. W ten sposób przeszmuglował on 
wielu Niemców, m. in. znanego nie­
mieckiego inżyniera Thaulowa."

Poselstwo argentyńskie w Sztokhol­
mie opublikowało komunikat, w któ­
rym zaprzecza, aby miało jakikolwiek 
związek z aferą fałszowania paszpor­
tów dla hitlerowców. Jak wiadomo, po­
licja aresztowała obywatela argentyń­
skiego - niemieckiego pochodzenia 
Schultza pod zarzutem udzielania 
Niemcom pomocy przy opuszczaniu 
Szwecji na podstawie fałszywych pasz­
portów.

Oskarżyciel t urzędu w tej wiel­
kiej aferze fałszersko-paszportowej, 
adwokat Meijer otrzymuje pogróżki. 
Ostatnio nadszedł doń list anonimo­
wy następującej treści: „Jeśli pan 
będzie współdziałał w wydaniu wy­
roku w aferze paszportowej, zostanie 
pan zabity jak pies. Zwracamy uwa­
gę, .że nie będziemy nadal tolerowali 
pańskiego mieszania się do tej spra­
wy".
Jak się zdaje, afera ta, która w ostat­

nich czasach rozwijała się w Kopen­
hadze i w Sztokholmie, rozciąga się 
i na Oslo.

Dziennik „Kobenhavn", powołu­
jąc się na jedno z pism irlandz­
kich, donosi, że banda wykryta w 
w Skandynawii, współpracowała z 
organizacją nazistowską w Irlandii, 
znaną jako „grupa 43*'. Naziści 
irlandzcy mieli otrzymać z Danii 
zapomogę w wysokości 40 tys. fun-l

tów szterłingów. Zbiegowie przy­
bywali łodziami do brzegów Irlan­
dii, gdzie ukrywano ich do czasu 
ucieczki do Argentyny.

„Land og Folk" zastanawia się nad 
kwestią, na kim ciąży odpowiedzial­
ność za skandal, jakim jest sama już 
możliwość przemycania nazistów przez 
Danię. Przede wszystkim —• stwierdza

dziennik — należy wyjaśnić, czemu 
Toepfke mógł korzystać z takich 
uprawnień, jakie nie przysługują żad­
nemu z obywateli duf^skich, tj. mógł 
przekraczać swobodnie granicę w do­
wolnym czasie. Należy też zapytać o 
wyjaśnienia w tej sprawie płka Skjel- 
dageia, duńskiego zwierzchnika Toepf- 
kego. (PAP)

Ma wazwAnia komitatu strajkowano 
większość robotników francuskich 

powróciła do pracy
Krajowy komitet strajkowy po­

stanowił dnia 9 grudnia w godzi­
nach wieczornych zakończyć akcję 
strajkową i wezwać strajkujących 
do powrotu do pracy.

Krajowy komitet strajkowy ogłosi^ 
w tej sprawie komunikat podpisany 
przez Benoit Frachona, Louis Saillanta, 
Gaston Monmousseau, Pierre Lebrun, 
Julian Racamond, Reynauld Andre 
Follot.

KOMUNIKACIE kraj, komitet straj- 
” kowy stwierdza m. in. ,,w wyniku 

walki strajkowej otrzymaliście miesięcz­
ny dodatek drożyżniany w wysokości 
1.500 franków, który będzie wypłacany 
od 24 listopada dla wszystkich robotni­
ków, bez względu na to czy brali udział 
w strajku czy nie strajkowali. Nowe 
minimum egzystencji zostanie ustalone 
od dnia t grudnia br.

OMUNIKAT przypomina ,że rząd 
.IVutrzymuje w mocy ust. antyrobot; 

ntcze, skierowane przeciwko związkom 
zawodowym.

PODZIĘKOWANIE za pomoc wy- 
raża komunikat związkom zawo­

dowym Polski. Rumunii, Czechosło­
wacji, Bułgarii, Węgier, licznym orga­
nizacjom' yawcdowyra Ęianć-w Zjedno­
czonych, Wielkiej Brytanii, Wioch.
VGODNIE z wezwaniem komitetu 
*-J strajkowego większość robotni­

ków francuskich powróciła do pracy. 
W Paryżu po 3 tygodniowym strajku 
życie płynie normalnie, a gazownie i

Min. Wilson powróci! do Londynu
Rokowania toczą się dalej
Londyn (obsł. własna)
Brytyjski minister handlu Wilson 

powrócił z Moskwy do Londynu jed­
nakże anglo-sowiecka konferencja han­
dlowa toczy się w dalszym ciągu. Na 
czele delegacji brytyjskiej stoi brytyj­
ski ambasador w Moskwie, Paterson. wodociągi funkcjonują ponownie.

W

■

f
<

•<?!

Bielą swych skrzydeł panuje już nad Poznaniem polski nasz Orzeł. 
Otulony w biało-czerwone barwy unosi się nad ziemią umiłowaną. 
Biały Orzeł na poznańskim ratuszu to widomy znak naszego nie­

złomnego istnienia. Trwamy tu tak, jak ten Orzeł.

w sprawie repatriacji i przekazywania zbrodniarzy wojennych
Londyn (obsł. własna)

Jugosłowiańska agencja prasowa 
podała do wiadomości, że Jugosła­
wia wypowiedziała układ zawarty z 
Anglią co do repatriacji wysiedleń­
ców oraz przekazania zbrodniarzy 
wojennych.

yodczai okupacji niaHuackiaj,

Konwent pro*"*1"1 politykę przeczekania
Lipiński i Obarski opowiadają o swoich kontaktach podziemnych

Po złożeniu wyjaśnień przez osk, Li­
pińskiego zaczyna zadawać mu pytania 
prokurator.

Oskarżyciel Publiczny pokazuje Lipiń-

1919—1921? 
w 1920 r.

czasie oku-

skiemu fajkę i pyta co było w tej fajce. 
Lipiński odpowiada:

Projekt listu do Mikołajczyka, wzy­
wający do bojkotu wyborów.

Czy bojkot był uzgodniony w Komi­
tecie Porozumiewawczym?

Prawie tak.
Co osk. robił w latach
Przez cały okres wojny 

byłem w II oddziale.
Kiedy osk. zetknął się w 

pacji z Rydzem-Smigłym?
Od grudnia 1940 r. do października 

1941 r. byłem w kontakcie z Rydzem- 
Smigłym na Węgrzech Było to 
chwili przyjazdu Rydza-Śmigłego 
kraju.

A z Beckiem?
Nie kontaktowałem się z panem 

nistrem Beckiem w czasie okupacji, 
ponieważ był on w Rumunii, a ja na 
Węgrzech. Niezmiernie żałuję, że nie 
miałem kontaktu z panem ministrem 
Beckiem, który mógłby mi dać dużo 
wyjaśnień.

Czy oskarżony w czasie okupacji był 
aresztowany przez "

Tak.
Czy znaleziono 

wówczas materiał 
oczach Gestapo?

To nie były materiały kompromitują­
ce. To były materiały, które mnie ura­
towały. Znaleziono przy mnie memoriał 
do Bora-Komorowskiego i do delegata 
rządu Jankowskiego, w którym precy­
zowałem stanowisko Konwentu prze­
ciwko powstaniu.

A dlaczego osk. został zwolniony 
przez Gestapo?

Dlatego, że Niemcy przekonali się 
z tych dokumentów, iż byłem przeciw­
nikiem powstania warszawskiego.

Osk. był przeciwnikiem walki w for­
mie powstania, przeciwnikiem aktów 
terroru w stosunku do Niemców. Czy 
to dogadzało Niemcom?

W roku 1944 Konwent i ja staliśmy 
na stanowisku, że należało prowadzić 
politykę przeczekania.

Na początku wczorajszej rozprawy pro- 
kwrator zadawał dodatkowe pytania

Gestapo?

do 
do

mi-

przy oskarżonym 
kompromitujący w

Agencja jugosłowiańska przytoczyła 
dowody, iż Anglia nie zrobiła żadne­
go wysiłku dla wykonania układu, 
mówiącego o wydaniu zdrajców i po 
zwoliła spokojnie prowadzić zdraj­
com jugosłowiańskim propagandę prze­
ciwko republice. Niedawny proces w 
Słowacji — dodaje pismo — wykazał, 
iz władze brytyjskie w Austrii rekru- 
tują członków band terrorystycznych, 
działających na prograniczu Jugo­
sławii.

oskarżonym Marynowskiej i Kwieciń­
skiemu. Z odpowiedzi ich wynika, że 
memorandum podziemia do ONZ złożone 
ambasadorowi Cavendisch Bentickowi 
zostało następnie wycofane bez wiedzy 
autorów przez Komendę Główną, która 
poczyniła pewne zmiany w treści, zmie­
niła podpisy i zmniejszyła znacznie ilość 
załączników, po czym wysłała je do ONZ 
za pośrednictwem specjalnego emisariu­
sza, hr. Roztworowskiego, via Londyn. 
Po tych wyjaśnieniach zeznawał 

Obarski, który do winy się nie przy­
znał, jednakże nie zaprzeczył, iż był 
członkiem nielegalnej organizacji. Przy­
znał się również, że w jego mieszka­
niu odbyło się w r. 1945 posiedzenie 
naczelnych władz WRN.

Jak wynika z zeznań, organizacja 
WRfM rozwiązała się sama w styczniu 
1946 r. Część jej uczestników została 
przyjęta do PPS, jednakże nie wszyscy 
członkowie WRN’u zaprzestali działal­
ności. Obarski konspirował w ramach 
delegatury Sił Zbrojnych a następnie 
WiNu, a gdy do niego zwrócono się 
z propozycją objęcia stanowiska szefa 
wydziału prasowego organizacyj pod­
ziemnych uzależnił przyjęcie propozy­
cji od wyników rozmowy z Zarembą, 
po której stanowisko to przyjął.

W dalszej części swych zeznań 
Obarski podał szczegóły wymiany 550 
tys. częściowo spalonych i uszkodzo­
nych dolarów, (PAP).

Duński Czerwony Krzyż
pomaga nam walczyć z gruźlicą

W dniu wczorajszym w godzinach 
południowych przybyła do Poznania 
delegacja duńskiego świata lekarskie­
go, reprezentująca Duński Czerwony 
Krzyż. Jak się dowiadujemy, podej- 
mie ona wstępne konferencje z przed­
stawicielami miejscowych władz, celem 
przeprowadzenia ochronnych szczepień 
przeciwgruźliczych.

Akcja masowych szczepień zostanie 
zorganizowana już w styczniu przy­
szłego roku, a całkowity tej koszt po­
krywać będzie Duński Czerwony Krzyż.

Polska drugim zkolei 
kontrahentem gospodarczym Danii

W tych dniach została podpisana w 
Kopenhadze nowa umowa handlowa 
polsko-duńska. Jest to trzecia z kolei 
umowa zawarta między obu krajami. 
Umowa ta przewiduje obrót towarowy 
w wysokości 30 mii dolarów po każdej 
stronie, W ten sposób pod względem 
wymiany towarowej Polska wysunęła 
się w handlu zagranicznym z Danią na 
drugie miejsce po Anglii. (P. R.)

[„Goplana" 
wykonała roczny 
plan produkcji

: Na zebraniu załogi firmy „Go-
• piana" w Poznaniu, zwołanym w 
: w dniu 30. 10. br. powzięto myśl | 
: podjęcia z firmą „Wedel" w •
• Warszawie wyścigu pracy. [ 
: Rzucony projekt podjęto z za- • 
: palem, a wydajność pracy •
• *

i
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• wzrosła odtąd o 25°/°. Już w 
październiku wyprodukowano 
107 623 tysiące kg wyrobów, 
co stanowiło 138,8n/o planu mie-

; sięcznego, zaś w miesiącu listo­
padzie 100 010 tysięcy kg, czyli 
: 127,4o/o planu.•
• Podyktowane przez samych 
: pracowników tempo pracy nie
• kazało długo czekać na wyniki.

Z dniem 6 bm. całkowity ro­
czny plan produkcji został już 
wykonany w 100“/®. Do końca 
tego roku plan ten, wyrażający 
się cyfrą 915 tysięcy kg, zosta- _ 
nie przekroczony o 70 tys. kg.:

Nadmienić należy, iż plan rocz-S 
ny wartościowy został już przekro- ; 
czony w listopadzie br. (H)
♦OtłtOłM************************1
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Droga Niemiec a droga Francji
(Od własnego korespondenta

Paryż, w grudniu

Jeśli porównać sytuację polityczną Francji w chwili obecnej z 
sytuacją Niemiec w przeddzień objęcia władzy przez Hitlera, 
uderza na pierwszy rzut oka szereg podobieństw.

W Niemczech z lat które poprze­
dzały faszyzm, można było stwierdzić 
zwiększający się stale brak równo­
wagi w życiu gospodarczym. Niemiecki 
proletariat patrzał jak z dnia na dzień 
topnieją jego środki egzystencji z po­
wodu wzmagającej się drożyzny, a 
średnie klasy społeczeństwa z powodu 
inflacji marki i bankructwa handlu i 
przemysłu pogrążały się coraz bardziej 
w nędzy. Liczne rzesze robotników 
skazane były na bezrobocie, które sta­
le się zwiększało.

Jednocześnie walka o rynki zbytu 
odbywała się w gorączkowym tempie. 
Kapitaliści francuscy, angielscy i a- 
merykańscy, wykorzystują sytuaclę 
wytworzoną przez zakończenie pierw­
szej wojny światowej, zawładnęli naj­
korzystniejszymi rynkami niemieckiego 
zbytu, opanowując również i wewnę­
trzny rynek Rzeszy. W rezultacie ma­
sy ludowe miały dźwigać na swych 
barkach cały ciężar klęski imperiali­
zmu.

Klasa robotnicza i komunistyczna 
partia niemiecka rozwijały się w po­
tężną organizację w ciągu kilku lat 
swego istnienia. Lecz wpływy socjal­
demokracji silnie ugruntowane w prze­
szłości, w dodatku posiadające popar­
cie związkowej, reformistycznej biuro­
kracji były b. siltie.

Reakcja dysponowała wieloma środ­
kami. Jej tradycyjna organizacja Stahl- 
helm oraz ligi mónarchistyczne zo­
stały w szybkim czasie wzmocnione, 
a wreszcie zastąpione przez partię na- 
rodowo-socjalistyczną, oraz jej bojów­
ki. Nowa ta partia mogła wybitnie 
eksploatować hasła niezależności naro­
dowej i społecznej demagogii w klasie 
średniej, a nawet w klasie robotniczej.

Ani socjal-demokracja, ani też tzw. 
centrum, tj. partia katolicka, nie miały 
rzeczywistej chęci przeciwstawiać się 
realnie faszyzmowi. Partie polityczne, 
które dzieliły władzę pod panowaniem 
Weimarskiej Republiki, zwróciły całą 
swą energię i oficjalne środki represji 
przeciw klasie robotniczej i jej par­
tii komunistycznej.

Ostatni rząd tych sfer, rząd katoli­
ka von Papena, otworzył legalne drogi 
do władzy Hitlerowi.

Jeśli teraz wejrzymy z bliska w o- 
becną sytuację Francji, jaśniej -zrozu­
miemy zachodzące podobieństwa i róż­
nice. - .

Francja na ogół brała udział w zwy­
cięstwie sprzymierzonych podczas dru­
giej wojny światowej, lecz skutki jej 
klęski w 1942 r. i długiej okupacji 
niemieckiej ciężko zaważyły na jej 
gospodarce. Ruiny i gruzy nagroma­
dzone na jej terytorium, stan podle­
głości, w jakim znajdowała się przez 
dłuższy czas, jej zacofanie w różnych . 
dziedzinach przemysłu znacznie umniej­
szyły rolę Francji.

Klasy rządzące, głęboko osłabione 
przez ruch ludowy, po oswobodzeniu 
kraju,* szukały poparcia w siłach świa­
towej reakcji, a zwłaszcza ze strony

imperializmu amerykańskiego, udzie­
lając w zamian za kredyty szeregu 
koncesji ekonomicznych i politycznych. 
Różne burżuazyjne partie, PRL i MRP 
osłaniały i faworyzowały tę politykę 
a najbardziej skłonna do rzucania się 
w ramiona Ameryki okazała się socja­
listyczna partia pod przewodnictwem 
Leona Bluma, który udał się do Wa­
szyngtonu, aby osobiście podpisać ka­
tastrofalną umowę Blum—Byrnes.

Równolegle z tymi partiami, idąc 
krok w krok za nimi, jak wykazały 
ostatnie wybory do rad miejskich, roz­
winęła się partia RPF pod sztandarem 
de Gaulle’a. Ugrupowanie to jest praw­
dziwą partią faszystowską, a gabinet 
Schumana, który niedawno objął wła­
dzę, obejmuje już kilku bezpośrednich 
jej przedstawicieli, m. in. Rene Mayera 
i Coste — Floreta. Otrzymanie wię­
kszości na Zgromadzeniu Narodowym 
Schuman zawdzięcza jedynie głosom

API)
degaullistów. Można go więc śmiało 
porównać z rządem von Papena, gdyż 
jest jednocześnie wspólnikiem i wię­
źniem faszystowskiej partii i usiłuje 
otworzyć legalne drogi do władzy we 
Francji.

Tu jednak podobieństwo się kończy.
W przeciwieństwie do sytuacji Nie­

miec w przeddzień dojścia Hitlera do 
władzy, klasa robotnicza nie dała się 
opanować wpływom socjal-demokracji. 
Socjalistyczna partia straciła na ko­
rzyść komunistów większość swych 
zwolenników. Również Generalna Kon­
federacja Pracy CGT, ze swej strony 
uwolniła się od przerażających wpły­
wów reformistycznych.

W oczach rolników i mas ludowych, 
partia komunistyczna jest prawdziwym 
obrońcą niepodległości narodowe,. 
Demagogia faszyzmu może mieć tym 
mniej wpływów, że tendencje reak 
cyjne de Gaullea znane są jako zaję­
cie pozycji na korzyść imperializmu 
amerykańskiego.

W obecnej chwili miliony robotni­
ków uczestniczy w walce rewindyka­
cyjnej, a jednolity ich front opiera 
sie skutecznie wszelkim próbom wpro­
wadzenia rozłamu, ze strony rządu i 
socjalistów. V. Leduc

Entuzjastycznie przyjęte „Prawo ZWM" każę

Mac Polską, uroiność i SMiedMść społeczna
W ostatnim dniu ogólnokrajowe­

go zjazdu ZWM przedłożone zo­
stało delegatom przez komisję 
wnioskową „Prawo Związku Wal­
ki Młodych" w następującym 
brzmieniu:

1. ZWM-owiec — kocha Polskę, słu­
ży jej i gotów jest poświęcić wszystko 
w obronie jej niepodległości.

2. ZWM-owiec jest chorążym postę­
pu, walczy i pracuje dla utrwalenia 
demokracji ludowej, dąży do ustroju 
pełnej sprawiedliwości społecznej.

3. ZWM-owiec jest wierny najlep­
szym tradycjom walk o niepodległość 

■i wyzwolenie społeczne.
4. ZWM-owiec kształci w sobie no­

wą moralność, dba o majątek narodo­
wy i społeczny jak o swoje własne do­
bro, jest uczciwy, uczynny i zdyscy­
plinowany, walczy z wrogami, wysoko 
ceni godność członka Związku Walki 
Młodych.

5. ZWM-owiec przoduje yy nauce, 
zdobywa kwalifikacje zawodowe, pod­
nosi swój poziom kulturalny.

6. ZWM-owiec przoduje w pracy 1

przykładem zachęca innych do współ­
zawodnictwa.

7. ZWM-owiec podnosi sprawność 
fizyczną j sposobi się do obrony kraju.

8. ZWM-owiec przoduje w dążeniu 
do bohaterskiej współpracy j jedności 
całego młodego pokolenia.

9. ZWM-owiec solidaryzuje się z 
młodzieżą całego świata w walce o po­
stęp i utrwalenie pokoju.

10. ZWM-owiec jest świadom, że 
Polska Partia Robotnicza jest matką je­
go związku, a jej praca j walka jest 
dlań drogowskazem.

Prawo 
stało 
jęte.

w
Związku Walki Młodych zo- 
całości entuzjastycznie przy-

Zbrodnie, kłóre wołają 
o pomstę do nieba 
Zeznania świadków oświęcimskich to — 

straszliwy film best alstwa niemieckiego
W dalszym ciągu procesu w Krako­

wie, św. Andrzej Rablin podaje drama­
tyczne szczegóły śmierci więźnia Fisch- 
haba, Fisćhhab był człowiekiem star­
szym, który nie mógł biec dość szyb­
ko, aby ' zadowoLć Plagge'go wobec 
czego Niemiec uderzył go tak silnie 
drągiem w kark, ze spowodował zer­
wanie mięśni. Na skutek tej kontuzji, 
więźniowi opadała bezwładnie głowa na

piętnuje 
niewłaściwe praktyki 

pewnych konsulatów 
Wszyscy Polacy na obczyźnie 
maiajrawo do reoairiacil 

Ambasador R. P. w Waszyngtonie, 
Winiewicz, złożył wizytę podsekreta­
rzowi stanu dla spraw politycznych 
Armourowi, w czasie której poruszył 
niewłaściwe praktyki pewnych konsu­
latów amerykańskich w Kanadzie. Kon­
sulaty te robią trudności żołnierzom 
polskim, zwracającym się o amerykań­
skie wizy tranzytowe w celu powrotu 
do kraju. Ambasador Winiewicz zwró­
cił przy tym uwagę, że polskie pla­
cówki w Stanach Zjednoczonych nie 
stawiają żadnych trudności amerykań­
skim obywatelom udającym się do 
Polski.

Ambasador zajął się również ponownie 
sprawą powrotu Polaków westfalskich do 
kraju prosząc, aby przedstawiciel USA 
w Sojuszniczej Radzie Kontroli w Ber­
linie poparł stanowisko Rżądu polskiego 
w tej kweśtii.

Radio brytyjskie podało wczoraj wie­
czorem, Iż zastępca amerykańskiego se­
kretarza stanu oświadczył ambasadoro­
wi polskiemu w Waszyngtonie Winle- 
wiczowi, że Stany Zjednoczone ułatwią 
wydawanie wiz tranzytowych Polakom 
z Kanady, którzy zamierzają powrócić 
do Polski.

Twórcy energii atomowej
przeciw imperializmowi Waszyngtona

Kilkudziesięciu uczonych amerykań­
skich, pracujących w dziedzńie energii 
atomowej, odbyło specjalną konferen­
cję, poświęconą polityce zagraniczne;. 
Zebrani uczeni skrytykowali mocno 
obecną imperialistyczną politykę Wa­
szyngtonu, opartą między innymi na do-

Polonia amerykańska wzywa USA do 
uznania praw Polski nad Odrą i N i tę

ktrynie bomby atomowej. W związku 
z ostatnimi osiągnięciami nauki radziec­
kiej, uczeni amerykańscy postanowili 
wystosować do kierowników polityki 
Waszyngtonu specjalny raport, podkre­
ślający konieczność przeprowadzenia 
zasadniczych zmian w polityce zagra­
nicznej w stosunku do Związku Radzie­
ckiego. (P. R.)

piersi, co było dla oskarżonego Plag- 
gego powodem do nowego znęcania &ię 
„ponieważ nie umiał stać na baczność". 
Nieszczęśliwy próbował podpierać gło- 
|wę dłonią, ale i wówczas PGagge go 
Ikatował za to, że nie trzyma przepiso­
wo rąk. Więzień zoistał wrzucony przez 
osk. Plagge‘go do koryta z wodą, nastę­
pnie do dołu ustępowego, gdzie utonął. 
Dla urozmaicenia stosowanych przez 
siebie ćwiczeń gimnastycznych osk. 
Plagge kazał więźniom godzinami ta­
rzać się po ziemi, przy czym sypał im 
wówczas piasek w oczy.

Sw. Kukla opowiada następnie o spo­
sobie wydawania pożywienia więźniom, 
w okresie zimowym 1941/42. Jedzenie 
dawano wówczas tylko raz dziennie po 
wieczornym apelu. Była to zupa nale­
wana do misek o 9 rano, która w rezul­
tacie kiedy wreszcie dawano ją więź­
niom do spożycia była zupełnie zmar­
znięta. Ponieważ jednak był to jedyny 
pokarm, więc więźniowie Spożywali tę 
zupę, padając w konsekwencji ofiarą 
biegunki, która zabierała w tym okre­
sie koło 500 osób dziennie.

Świadek Jan Podgórski opowiada o tran­
sporcie dzieci, który odjeżdżał z obozu w 
Płaszowie ekspediowany przez oskarżoną 
Orlowsky, która rzucała wówczas dzieci 
na samochód niby martwe przedmioty, po­
pisując się swą siłą fizyczną.

Jeńcy radzieccy, którzy w Oświęcimiu 
prawie nic nie dostawali do jedzenia i 
zbierali resztki porzucane w śmietnikach 
lub wyskrobywali beczki w których prze­
wożono słynną brukwiową zupę byli zaw­
sze przedmiotem prześladowania ze strony 
Schumachera, który bił ich w nieludzki 
sposób. Kiedy przy takiej czynności jeden 
z funkcyjnych zapytał osk. czemu tak bije 
tych ludzi, Schumachaer odpowiedział: ,,To 
w ogóle nie są ludzie, a po drugie oni i tak 
stąd nie wyjdą".

Co do słynnego w całym obozie kierow­
nika tzw. sportów osk. Plagge’go świadek 
przytacza zaobserwowany przezeń fakt, że 
niejeden raz więźniowie którzy na skutek 
tych ćwiczeń tracili przytomność wrzucani 
byli na rozkaz Plagge’go do stawu, gdzie 
oczywiście tonęli.

„Oskarżony Bogusch — ciągnie świadek 
dalej był niegdyś obywatelem polskim i 
odbywał służbę w wojsku polskim pod ko­
mendą płk. Bonczy. Płk. Boncza przywie­
ziony do obozu został przez Boguscha za- 
denuncjowany i następnie rozstrzelany. 
Bogusch denuncjował więźniów 
sto co mu przychodziło tym 
znał język polski.

bardzo czę- 
łatwiej, że 

(PAP)

Stowarzyszenie demokratycznej Polo-jlowali do Kongresu amerykańskiego o 
nii amerykańskiej zwołało w Nowym uchwalenie pożyczki dla Polski. (P. R.) 
Jorku wiec, w sprawie zachodnich gra­
nic Polski. W przyjętej jednomyślnie 
rezolucji Polonia protestuje przeciw od­
budowie niemieckiego potencjału i 
wzywa Stany Zjednoczone do przyjęcia 
uznanych w Poczdamie praw Polski do 
ziem nad Odrą i Nisą. Zebrani zaape-

Nasza gospodarka
Rolnictwo bazą przemysłu spożywczego

Przemysł spożywczy musi opierać swą 
produkcję* na surowcu krajowym. Szcze­
gólnie korzystną formą współpracy z węią 
okazuje się kontraktowanie zbiorów. Toteż 
w roku przyszłym znajdzie ono jeszcze 
szersze zastosowanie. Jeśli chodzi o prze­
twory ziemniaczane, to na r. 1948 przewi­
duje się zakontraktowanie zbiorów ziemnia­
ków z 12 tys. ha. Rozszerzone będzie rów-

POLSKI PRZEMYSŁ CUKROWNICZY 
PRZODUJE

W przemyśle cukrowniczym stosowane są 
coraz to nowe ulepszenia, oparte na wy­
nalazkach pracowników cukrowni. I tak 
mechanik Michalski z Kruszwicy wynalazł 
sposób wyciągania systemem hydraulicz­
nym rurek z kotłów parowozowych, inż. 
Zagrodzki i Chełmży — sposób automatycz­
nego dodawania mleka zapiennego dla 
oczyszczania soku buraczanego

HUTNICTWO ZAKOŃCZY SWÓJ PLAN
15 GRUDNIA

Radio
na usługach górników 

w kopalniach
Przenośny sprzęt radiowy używany 

pierwotnie w czasie wojny, ma wkrótce 
oddać wielkie usługi przy zapewnieniu 
bezpieczeństwa pracy górników. Żoł­
nierze angielscy udali się z końcem ty­
godnia do jednej z kopalń węgla w pół­
nocno-wschodniej Anglii, celem 
monstrowania możliwości użycia 
tu radiowego w wyszuk waniu 
ków odciętych od ekspedycji w 
katastrofy w kopalniach.

JComata 331
Donoszą « Buenos Aires że tysiące 

ludzi zalegało z poniedziałku na wto- 
reśk ulice stolicy Argentyny, obserwu­
jąc jasnoświecącą kometę.

zade- 
sprzę- 
górni- 
cza6ie 
(p. r.)

Leopcld chce wrócić do kraju
Przebywający w Szwajcarii na wy­

gnaniu król Leopold, przyjął delegację, 
przybyłą z Belgii, której oświadczył, 
że gotów jest powrócić na tron z chwi­
lą oficjalnego stwierdzenia przez rząd, 
że honor panującej dynastii niczym 
nie został splamiony.

Nieoczekiwane wystąpienie króla spo­
wodowało reakcję w belgijskich kołach 
politycznych. Partia socjalistyczna zwtó- 
ciła się do premiera Spaaka, ażeby zło­
żył oświadczenie, iż rząd jest przeciwny 
powrotowi króla Leopolda do kraju. W 
poniedziałek odbyło się nadzwyczajne po­
siedzenie gabinetu w tej sprawie.

z

C41W

Wszystkim, którzy oddali ostatnią 
przysługę śp.

Ml PoKryuihniuej 
a w’ szczególności Ks. Proboszczowi, 
Chórowi paraf, św. Stanisława Kost­
ki, Życzliwym, Krewnym i Znajo­
mym serdeczne

45849

Powiat, św. Marcin 66V?

nież kontraktowanie rzepaku dla przemysłu 
olejarskiego.

Przemysł spożywczy zapewnia rolnikom 
całkowity zbyt i dobre ceny, a poza tym 
po podpisywaniu zobowiązań plantacyjnych 
udziela zaliczek gotówkowych na przyszłe 
dostawy. '

Produkcja państwowego przemysłu spo­
żywczego W *br. jest o 25 proc, większa niż 
w r. 1946, W roku przyszłym przewidy­
wany jest wzrost produkcji do wskaźnika 
182 w stosunku do r. 1946.

Sądząc z dotychczasowych osiągnięć rocz­
ny plan hutnictwa będzie wykonany już 
do 15; grudnia. Przyjmując produkcję prze­
ciętną r. 1946 za 1Ó0, otrzymujemy nastę­
pujące wskaźniki na rok bieżący: I kwar­
tał — 128, II kwartał — 136, III kwartał — 
156

Wraz ze wzrostem wydajności pracy 
zwiększyły się zarobki robotników. Prze­
ciętny wskaźnik zarobków w porównaniu 
z r. 1946 wynosił w r, bież.: w I kwartale 
136, w II kwartale 148, w III kwartale t72

STOCZNIE I PRZEDSIĘBIORSTWA 
PORTOWE PRZEJĘTE NA WŁASNOŚĆ 

PAŃSTWA
Na podstawie ustawy o unarodowie­

niu podstawowych gałęzi gospodarki 
przedsiębiorstwa portowe i stocznię w 
Gdańsku, GdynL Łebie i Elblągu zo­
stały orzeczeniem Min. Żeglugi prze­
jęte ostatecznie na własność państwa. 
Stanowiły one przeważnie majątek po­
niemiecki.

ROZBUDOWA PORTU SZCZECIŃSKIEGO
W planie inwestycyjnym na r. 1948 roz­

budowa portu szczecińskiego stoi na pierw­
szym miejscu. W szczególności chodzi o 
zwiększenie możliwości przeładunku węgla 
i rudy. Poza postawieniem budynków ad­
ministracyjnych, magazynów i podstacyj 
energetycznych na wszystkich nabrzeżach, 
doprowadzeniem do porządku sieci wodo­
ciągowej i kanalizacyjnej, przewiduje się 
pogłębienie basenów portu centralnego, 
ustawienie 6 nowych dźwigów z wywrot­
nicą wagonową przy baśenie kaszubskim 
i 2 mostowych dźwigów na nabrzeżu rodo­
wym.

składa

rodzina

Sprowadzenie zwłok Sp.

ks. dziekana Romana Panewicza
długoletniego proboszcza parafii Chrzypsko Wielkie 

zmarłego na wysiedleniu w Częstochowie 6. II. 45 roku, odbędŁ-4 się w środę, 
17. 12. 47, o godz. 16 do kościoła parafialnego.

Nabożeństwo żałobne
i pogrzeb odbędzie się w czwartek, 18 grudnia 47, o godz. 10.

O czym zawiadamia Krewnych, Znajomych 1 Przyjaciół

Rada Parafialna 
w Chrzypsku Włełkłm

STRONA 2 Nr 341

Wszystkim, którzy oddali ostatnią 
przysługę, sp.

marianouii Chmieśei®®
a szczególnie p. Wojciechowskiemu, na­
czelnikowi stacji Poznań Dworzec- 
Główny, p. despózytorowi Mocnemu, 
Delegatom Partii, Kolegom stacji Po. 
znań Dworzec-Główny, Kolegom szkol­
nym, Lokatorom, Krewnym i Znajo­
mym, jak równteż za okazane współ­
czucie, kwiaty i wieńce składam ser­
deczne

Bóg zapłać!
żona z synkiem

W pierwszą bolesną rocznicę śmierci 
mego ukochanego męża i drogiego Ojca.

odprawiona zostanie msza św. dnia 
13 bm., o godz. 8 w kościele parafial­
nym św. Jana Kantego przy ul. Grun­
waldzkiej, o czym zawiadamia
45795 żona x córkami

*

Dnia 9 grudnia 1947 zasnął w Panu, opatrzony Sakramentami św., mój nade 
wszystko ukochany i najczulszy mąż i zięć, drogi ojciec i teść, brat, szwagier 
i wujcio, śp.

Józef Boescho
Snrizlis MarianusSodalis Marianus 

długoletni prezes 1 Jubilat Poznańskiego Towarzystwa Muzycznego, 
przewodniczący 1 jubilat I. Okręgu Opieki Społecznej

Pogrzeb odbędzie się w sobotę, 13 bm., o godz. 10.30 z kaplicy cmentarza na 
Górczynie,

o czym zawiadamiają
stroskani

i©38<x i rodiMa (syn nieobecny}
15917



100 lal w służbie dla społeczeństwa
Uroczystości związane z rocznicą istnienia K. K. O. w Krotoszynie

W sali posiedzeń Miejskiej Rady 
Narodowej w Krotoszynie odbył się w 
dniu 6 bm. uroczysty obchód setnej 
rocznicy założenia tutejszej Komunal­
nej Kasy Oszczędności miasta Kroto- 
vyna.

Według zachowanej pierwszej księgi 
wkładów KKO m. Krotoszyna założona 
została w r. 1847 jako „Stadtische Spar- 
kasse zu Krotoszyn".

W obchodzie stuletniej rocznicy 
Vzięli udział przedstawiciele władz i 
T. starostą Bonowskim na czele, człoi 
kowie Zarzadu i Rady Kasy, oraz 
proszeni goście.

Uroczystość otworzył przewodniczą­
cy Rady p. burmistrz Zawieja, ktorv 
w krótkim przemówieniu scharaktery­
zował działalność instytucji przez ca­
ły czas jej istnienia, i jej rolę w życiu 
gospodarczym miasta. Następnie dyr 
Becharski przedstawił zebranym histo­
rię KKO, która w skrócie wygląda na­
stępująco:

Wkłady natychmiast po założeniu 
przyjmowano w wysokości od 1 grosza 
srebrnego do 500 talarów. Statut Kasy 
wydrukowany był w dwu językach pol­
skim i niemieckim. Oczywiście działal­
ność Kasy ze względu na pewne ogra­
niczenia czynione przez władze nie­
mieckie w stosunku do Polaków nie 
mogła się rozwinąć w pełni. Dopiero 
w roku 1919 z momentem przejęcia 
Kasy przez władze polskie rozpoczął 
się prawdziwy rozkwit tej instytucji. 
Pierwszym dyrektorem KKO za czasów 
polskich był p. Kazimierz Wojciechów 
ski, pierwszym przewodniczącym Rady 
ówczesny burmistrz śp. Józef Klem- 
czak. Duże straty poniosła Kasa na 
skutek dewaluacji w r. 1924 i wówczas 
poważnie zmniejszył się jej majątek. 
Jednakże już w roku 1926/28 zdolna 
jest poważne kwoty przeznaczyć na 
kredyty budowlane, szczególnie na 
rozbudowę ul. Floriańskiej.

W roku 1933 przeniesione zostają. lo­
kale Kasy z ratusza, gdzie mieściła się 
do tej pory, do nieruchomości przy ul. 
Rynek 30. W roku tym Kasa posiada 
już własnych funduszów 276 000 zł — 
co na ówczesne warunki jest sumą 
bardzo poważną. W roku 1935 Kasa 
otrzymuje zastępstwo Banku Polskie­
go, co znowu świadczyło o zaufaniu, 
jakim się ogólnie cieszyła. W dal­
szych latach następuje ciągły wzrost 
wpływów a równocześnie i akcji kre­
dytowej. W dniu 1. VII. 1939 wkłady 
w Kasie wynoszą 1 035 000 zł, udzielo­
ne kredyty 752 000 zł. Kasa posiada 
już wówczas trzy nieruchomości i to 
przy ul. Floriańskiej 1, al. Powstańców 
Wlkp. 1 i Rynek 28.

W czasie okupacji oczywiście dzia­
łalność Kasy zostaje przerwana, ale 
już w dniu 20. III. 1945 zostaje wzno­
wiona. Praca z początku jest szalenie 
trudna. Kasa poniosła strat wojennych 
616 000 zł, poza tym co najbardziej 
utrudniało pracę zginęły wszelkie akta 
tak, że rekonstrukcja bilansu napoty­

kała na duże trudności. Wszelkie 
przeszkody zostały jednak dzięki wy­
trwałej pracy pokonane i dziś znowu 
KKO poszczycić się może poważnymi 
sukcesami. Dowodem rozwoju Kasy 
jest powierzone jej znowu zastępstwo 
Narodowego Banku Polskiego.

Najlepszą ilustracją rozwoju Kasy 
będzie następujące kilka cyfr: wkłady 
w roku 1945 wynosiły 1 294 000 zł, w 
roku 1946 — 6 939 000 zł, na dzień 
1. XII. 1947 — 15 689 000 zł. Pożyczek 
udzieliła Kasa w r. 1945 na sumę 
1 694 000 zł, w roku 1946 na sumę 
d 632 000 zł, a w roku 1947 na sumę 
18 419 000 zł.

Zamiast bankietu w związku z uro­
czystością przeznaczono 10 000 zł, na 
Gwiazdkę dla najbiedniejszych miasta 
Krotoszyna, którą to sumę złożono do 
dyspozycji PKOS-u i „Caritasu", oraz 
ogłoszono konkurs dla młodzieży na 
najlepszą pracę na temat „Oszczęd­

ność i jej rola w życiu rodziny i 
państwa".

Wyróżnione zostały i nagrody w po­
staci wartościowych książek otrzymały 
prace następujących uczniów: Marii 
Lewandowskiej (II kl. Liceum Handlo­
wego), Mariana Pierzchały (I kl. Li­
ceum Handlowego), Marii Kowalczyk

(III kl. Liceum Pedagogicz.), Ireny 
Pflanz (7 kl. szkoły powsz.), Elżbiety 
Stefańskiej (6 kl. szkoły powsz.), Le­
chosława Mińskiego (8 kl. szk, powsz.), 
Jana Urbańskiego (7 kl. szk. powsz.).

Z tej okazji przeznaczono również 
kilka wartościowych książek dla tutej­
szej Biblioteki Miejskiej, (ipc)

KROTOSZYN

ZWM „Zryw" Krotoszyn-KKS Rawicz 8:8
W rozegranym w niedzielę w Rawi­

czu meczu bokserskim przy dużym za­
interesowaniu, młoda drużyna miejsco 
wa stawiająca pierwsze kroki na ringu 
uzyskała wynik remisowy z bardziej ru­
tynowanym przeciwnikiem. Większa 
część spotkań skończyła się przed cza 
sem, co najlepiej świadczy o małym 
obyciu rangowym miejscowych.

Miejscowi przedstawiają na razie do 
bry materiał, który po przygotowaniu 
i nabyciu odpowiedniej rutyny może 
stać się w przyszłości wartościo-

Podwieczorek 
Koła Przyjaciół Harcerzy

W ub. niedzielę odbył się tutaj zorga­
nizowany staraniem Koła Przyjaciół Har­
cerstwa „Podwieczorek słowno-muzyczny" 
z udziałem Orkiestry Muzyków Krotoszyń­
skich pod dyrekcją prof. Duczmala, Ireny 
Radziejewska (śpiew), Marii Majchrzako- 
wej (śpiew), mgr. Władysława Majchrzaka 
(śpiew), Mariana Idzińskiego (śpiew i kon­
feransjerka), Edmunda Krzyżańskiego (recy­
tacje i humor). Dochód z podwieczorku 
przeznaczono na kolonie letnie dla mło­
dzieży.

Kronika ostrowska
Adres Redakcji i Administracji: ul. Ko­

ścielna 9, tel. 753.
Repertuar kin: Piast — „Ojczyzna", 

Słońce — „W imię życia”.
Dyżury lekarzy: Nocny 11 bm. dr Sztuba, 

ul. Wolności 28.

Akcja podatku gruntowego 
w powiecie

Akcja podatku gruntowego została 
zakończona. -Powiat ostrowski zdał swój 
egzamin. Na ogólną sumę wymiaru 
63.549.656 zł i 2.735.045 kg żyta do dnia 
30. 11. złożono 62.641.997 zł i 2.430.276 
kg żyta. Jeszcze lepiej przedstawia się 
sprawa w samym mieście Ostrowie, 
gdzie wymiar w gotówce wpłacono w 
pełnych 100% zaś wymiar w zbożu 
także w ponad 95%.

Mimo, że akcja ze względu na brak 
młocarń natrafiała na znaczne trudno­
ści, w rezultacie obywatelska postawa 
ludności zwyciężyła i powiat znalazł 
się między tymi, które wzorowo wy­
pełniły nałożone obowiązki, lokując się 
przypuszczalnie na 6 miejscu w kolej­
ności procentowego uiszczania podat­
ku.

Mleko dla dzieci
Jak już zapowiadaliśmy w miesiącu gru­

dniu, otrzymają świeże mleko na kartki 
dzieci do lat siedmiu. Mleko rozdzielane 
będzie w następujący sposób: na odcinki 
1—14 w czasie od 1—15 grudnia w ilości 
3,5 litra, na odcinki 15—21 w czasie od 
16—22 bm. w ilości 1,75 litra, oraz na 
odcinki 22—28 od 23 do 30 grudnia w ilości 
1,75 litra, czyli w sumie każde dziecko 
otrzyma 7 litrów świeżego mleka.

ŁAŁAAAAAAAAŁAAAAAŁKAĄAA

W każdej ilości od ł/s kg wzwyż 
CODZIENNIE ŚWIEŻE
Na życzenie wysyłka koleją lub pocztą •

P.C.H. BIURO SPRZEDAŻY 
DROŻDŻY

POZNAŃ — ŚW. MARCIN 4Sa 
SKŁADNICE:

Poznań, św. Marcin 45a —■ Telefon 9656
Leszno, ul. Kfonowicza nr 1 Kalisz, ul. Rzeźnicza nr 2

Ogłoszenie
Szkoła Przysposobienia Przemysłowego nr 23 w Zie­

lonej Górze podaje do wiadomości, że uczniowie zapi­
sani w miesiącu lipcu i sierpniu br. zostaną przyjęci 
do Szkoły.

Przyjęcie tych uczni nastąpi w dniach 4 i 5 stycznia 
1948 r. W związku z tym uprasza się rodziców lub 
opiekunów o przysłanie zapisanych kandydatów do 
tut. Szkoły w wyżej wymienionym terminie.

Dyrektor Szkoły 
12-241 (—) Kpt. Sumisławski

PODZIĘKOWANIE 
OB. MARTYNIEMU 
psychografologowi Kra­
ków, Skrytka Pocztowa 
475, składam podziękowa­
nie, za niezwykle trafne 
przepowiednie, które na­
dały mi właściwy kieru­
nek działania. Podziwiając 
Jego dar metapsychiczny, 
szczerze innym polecam.

Marian Klimowski 
p7744 Kraków

Odsłonięcie sztandaru PPS

wymi pięściarzami. Mając to na uwa­
dze, kierownik miejscowych sprowadzi 
w najbliższym czasie drużyny „Zrywu' 
i „Warty" z Poznania. Walka odbyła 
się od wagi papierowej do średniej, 
punkty dla miejscowych zdobyli: Do- 
broś, Skrzypczak, Sikora I i Snęła; d)a 
„Zrywu" Drożdżyński, Augustyniak II, 
Grzegorzewski, Skorupowicz. W ringu 
i na punkty sędziował p. Arski z Po­
znania. Widzów było około 1500.

A. R., Śmigiel. — Władzą powołaną do 
orzekania w sprawie zmiany nazwiska jest. 
Urząd Wojewódzki. Jeżeli chodzi jedynie 
o przystosowanie nazwiska do zasad obo­
wiązujących pisowni, do orzekania powo­
łane jest Starostwo Powiatowe. Odpowied­
nio uzasadniony wniosek należy wnieść 
zatem do Urzędu Wojew. w Poznaniu lub 
Starostwa Powiatowego w Śmiglu. W wnio­
sku należy podać powody, uzasadniające 
żądanie zmiany nazwiska, dołączając me­
trykę urodzenia.

P. Wł. Pnlewskl, Ostrów. — Po doku­
ment urodzenia należy napisać do Urzędu 
Stanu Cywilnego, w którym nastąpiło zgło­
szenie urodzenia.

Rybakowska Maria, Grodzisk. — 1) W 
Grodzisku Wlkp. obowiązuje kontrola naj­
mu a nie gospodarka przymusowa, wobec 
czego może Pani według swego uznania 
dobierać sobie lokatorów z tym, że umowy 
najmu wymagają zatwierdzenia władz miej­
skich kwaterunkowych. 21 O ile nierucho­
mość Pani została odremontowana w 66*/*, 
stanowi to budowlę nowowzniesioną, wolną 
od obciążeń podatkowych na okres 5 lat.

Nieszczęśliwy wypadek
Przedwczoraj na ulicy Armii Czer­

wonej w, pobliżu Browaru Ostrowskie­
go zdarzył się w godzinach południo­
wych nieszczęśliwy wypadek, który 
pociągnął za sobą śmierć. Zatrudniony 
przy czyszczeniu ulicy 70-letni Midbał 
Kozak, zamieszkały przy ul. Wrocła­
wskiej 128 przejechany został przez 
samochód ciężarowy tak nieszczęśliwie, 
że doznał złamania podstawy czaszki. 
Niefortunny szofer przewiózł nieszczę­
śliwego do szpitala, gdzie zmarł, nie 
odzyskawszy przytomności, (si)

Oświęcim w roku 1940
Staraniem Związku b. Więźniów Politycz­

nych urządzona została w gmachu Gimna­
zjum i Liceum Męskiego wystawa rysun­
ków obozowych członka Związku p. Maria­
na Kołodzieja pt. „Oświęcim w roku 1940". 
Wystawa trwać będzie od 6—12 bm. i o- 
twarta jest codziennie od 10 do 16.30.

Zebranie Inwalidów Wojennych
Wielkie informacyjne zebranie inwalidów 

i wdów wojennych odbędzie się 
w dniu 14 grudna o godz. 13 w górnej sali 
Strzelnicy. W zebraniu wezmą udział przed­
stawiciele Zarządu Okręgowego względnie 
Głównego.

Rejestracja OMTUR-owców
Miejski Komitet OMTUR w Ostrowie za­

rządza w terminie od 10 do 30 grudnia 
rejestrację wszystkich OMTUR-owców na 
terenie miasta. Sekretariat czynny będzie 
w godzinach od 9 do 12 i od 15 do 20. 
Członkowie, którzy nie zgłoszą się do re­
jestracji, skreśleni zostaną z listy człon­
ków.

Do rzędu uroczystości, które w osta­
tnim czasie przeżywaliśmy w naszym 
mieście, a które ze względu na swój 
charakter pozostaną na długo w pa­
mięci uczestników, zaliczyć musimy 
uroczystość odsłonięcia sztandaru Koła 
Pow. PPS w Rawiczu.

Fakt odsłonięcia sztandaru, tego wi­
domego symbolu programu i walki 
które z górą przez 55 lat realizowano 
i staczano w obronie idei socjalistycz­
nej — jest nie tylko czczą formalno­
ścią powiększenia dotychczasowego la­
su sztandarów.

Bez obawy o inflację — która z 
uwagi na mnogość uroczystości po­
święceń sztandarów, nasuwać mogła­
by się z tytułu dzisiejszej uroczystości 
-- odsłaniamy nasz sztąndar. Z róż­
nych dróg prowadzących do socjali­
zmu, kroczymy drogą, której hasła wy­
ryte na sztandarach znaczą jej kieru­
nek od zarania socjalizmu: Wolność 
i niepodległość... oto słowa p. wice­
wojewody Szłapczyńskiego, wygłoszo­
ne w czasie uroczystości.

Że PPS na terenie naszego miasta i 
powiatu w imię tych haseł realizuje 
swoją pracę, przekonaliśmy się z wielu 
przemówień. Najdobitniej zasługi PPS 
przedstawił, jeżeli chodzi o gospodar­
kę miasta i powiatu, przew, Pow. Ra­
dy Nar. insp. szkolny p. Nowotny, któ­
ry stwierdził, że członkowie PPS do­
brze zasłużyli się dla powiatu.

Po przemówieniach p. wicewojewoda 
Szłapczyński wręczył sztandar naj­

starszemu członkowi PPS, który z ko­
lei przekazał go chorążemu.

Uroczystość zakończono wbijaniem 
gwoździ i wpisywaniem się do księgi 
pamiątkowej. (tw)

Wjele pań zasięga 
jej rady o wybór 
odpowiedniego 
kapelusza. A czę­
sto zapytywana
jest o środek jakim pielęgnuje swą ce­
rę — której można jej zazdrościć.
Ładny wygląd jest ważniejszy od twa­
rzowego kapelusza 1 wtedy dowiadują 
się. że świeży młodzieńczy wygląd 
osiągnęła przez stałe używanie kremu 
matowego i pudru „Anida”

ca

Wiele spożywamy
cukierków ł

Państwowy Przemysł Cukierniczy 
sprzedaje r&iesięcznie 800 ton słodyczy 
wartości około 300 milionów zł. 25°/o 
tej ilości jest rozprowadzana przez hur­
townie prywatne.

*
Świat pracy 

a Komisja Specjalna
6 bm. odbyła się konferencja partii 

politycznych i związków zawodowych, 
na której uchwalono zorganizować dla 
świata pracy cykl zebrań informują­
cych o działalności Komisji Specjalnej 
z nadużyciami i szkodnictwem gospo­
darczym. Na zebraniach tych prele­
gentami będą przewodniczący Komisji 
Specjalnej mgr Piotrowicz oraz in­
spektor delegatury Wachowiak.

Kalendarz zebrań ustalono następu­
jąco:

11 bm. o godz. 18 w Ostrowie oraz 
w Kaliszu w sali Rzemieślników.

12 bm. o godz. 18 w Lesznie na 
Strzelnicy.

13 bm. o godz. 15 w Gnieźnie w 
Teatrze Miejskim.

14 bm. o godz. 12 w Gorzowie w 
sali Domu Żołnierza.

15 bm. o godz. 17 w Zielonej Górze
w sali Zarządu Miejskiego. (x)

Za napad rabunkowy
6 lat więzienia

Przed Sądem Okręgowym w Lesznie 
na sesji wyjazdowej w Wolsztynie 
znalazła swój epilog sprawa napadu 
rabunkowego, dokonanego przez Gon- 
czarko Piotra, lat 30 i Lewkiewicza 
Jana, lat 18, zam. w Kargowej, pow. 
Wolsztyn. Rozprawa odbyła się w dniu 
3 bm. w trybie doraźnym.

Obaj oskarżeni do dokonanego na­
padu przyznali się. W czasie swej wy­
prawy sterroryzowali rolnika Andrzeja 
Rybarczyka i jego żonę, zam. w Jaro- 
mierzu Nowym, a rozkazując napad­
niętym leżeć w łóżku zabrali gotówkę 
i inne wartościowe rzeczy. Wszczęty 
alarm doprowadził do szybkiego ujęcia 
bandytów.

Sąd po przesłuchaniu świadków t 
stron wydał wyrok, mocą którego ra­
busie zostali skazani na 6 lat wię­
zienia każdy, (trz)

Nowy zarząd
pracowników drogowych

W dniu 7 bm., w sali Domu Spo­
łecznego w Rawiczu odbyło się walne 
zgromadzenie członków Zw. Zaw. Prac. 
Diogowych R. P., Oddział Rawicz.

Zebrani dokonali wyboru nowego 
Zarządu w składzie następującym: 
przew. Włodarczyk Feliks, sekr. Ka­
czmarek Stanisław, skarbnik Klecz Zy­
gmunt, przew. komisji rew. Mintus 
Władysław. (tw)

Dziś w Poznaniu
Piątek

Aleksandra

■ Słońce wsch : g. 7.53 
zacfjodzi: g. 15.33

I Księżyc wsch.: g. 7.53 
zachodzi: g. 15.08

TEATRY
Teatr IWelkl — o godz. 19 — „Halka”.
Państw. Teatr Polski — dziś teatr nie­

czynny. Jutro, w sobotę prapremiera ory­
ginalnej komedii dr. J. Dybowskiego pt. 
„Słońce w nocy", z dziejów internowanej 
w Szwajcarii II armii Wojska Polskiego. 
W komedii tej bierze udział nieomal cały 
zespół z J. Andrzejewskim, K. Brylińską, 
T. Chmielewskim, H. Czechowską, L. Dy- 
trychem, A. Dzwonkowskim, A. Gajdeckim, 
R. Kosśobudzką, H. Krzyskim, J. Marisów- 
ną, K. Przysta.iskim, L. Stępowskim i B. 
Wojciechowską.

Teatr Nowy — o g. 19.30 „Pan Damazy" 
z M. Ćwiklińską.

Komedia Muzyczna — o g. 19 — „Księż­
niczka Czardasza".

Teatr Aktora i Lalki — o godż. 18 — 
„Pan Tom buduje dom". Jutro „O Tymku 
i Szymku" i „Pan Tom buduje dom".

WT pracach Akademickiego Legio- 
” nu Pracy przy odgruzowywaniu 

Poznania przoduje nadal batalion Wy­
działu Rolniczo-Leśnego U. P. Przede 
wszystkim wyróżnia się pluton mierni­
czy pod kierownictwem p. Kryczki. W 
przeciągu czterech godzin usunął on 
75 m3 gruzu. Praca ta pochłania przy 
normalnym tempie około 20 godzin.

Ą rcybiskupi Komitet Odbudowy
Katedry Poznańskiej przystąpił 

do zbierania' funduszy na odbudowę 
Katedry. W tym celu wydano broszurę 
pt „Albumik dziejów Katedry Poznań­
skiej”, na której odwrocie figuruje nu­
mer loteryjny. Każdy, kto wpłaci 200 
złotych na konto PKO V—5454, otrzy­
ma wspomnianą broszurę i może w 
ciągnieniu wygrać pół miliona zł lub 
inną premię gotówkową. Pierwsze ciąg­
nienie odbędzie się 16. 2. 1948 r. Ter­
min głównego premiowania ustalono na 
15 czerwca 1948 roku, (c)

ATRZANSKI 
SK TŁUSTY gM NA NOC 

O?./ faw.pigfum; kosmetyk.
FALKIEWICZ 
P O Z M A ń

UUIBA!
W dniu 2. XII. wy­

jechał z gośćmi w 
niewiadomym kie­
runku, taksówką nr 
72, nr rejestr, wozu 
45-019 Wiktor Łapicz 
i dotąd nie powrócił. 
Wiadomości o zagi­
nionym proszę kiero. 
wać pod adresem. 
F-a Markowitz, Po­
znań, Aleje Marcin­
kowskiego 19. Tel. 
34-26. 15940

ZrHma I stosowana w całym kraju

Księgowość Przebitkowa

Maszyny
Zakup

biurowe
Sprzedaż

MARIAN BESSERT
Poznan «»I&<c Wolr»?>aci a obok PKO

20 000 zł
nagrody za wykrycie 
sprawcy kradzieży o- 
pony samochodowej 
Stomil Polska 750 16, 
skradzionej w dn. 6 
bm. w Gnieźnie, przy 
ul. Lubińskiego. Zgł. 
Dopierała. Gniezno, 
Witkowska 7, telefon 
11-10. p7765

Grafologini- 
Chiromantka
przepowiada zdumie­
wająco przeszłość i 
przyszłość.
Ul. Klonowicza 4 m. 5 
przy Parku Wilsona. 

45892

Centrala:
Poznań - 27 Grudnia 19 — M. 26-00

poUca NA NOWY ROK GOSPODARCZY

FEŁNE KOMPLETY DRUKÓW 
kslągowości przebitkowej 

cha: Handlu, Przemysłu, Rzemiosła, Benków,
Spółdzielni i Samorządów

we wtryiL większych nNarłwch Pwłckl

Wżery i ceRHlki bezpłatalal

12-8, gMBHaBaHHKnaHBBHHaanKMKMattldtMaHKBBMBnBMMB 
Reklama współdziała 

w odbudowie kraju

Nr 341 ABC STRONA 5



100.000 zł
---- ””"---- ~—w rv. M. 51 LOT. KLAS.
WYGRAŁ
LOS NR 5963

ze 112 KOLEKTURY

E SOBCZAKA
POZNAŃ

45900 PLAC WOLNOŚCI 11 I P.
nT^TTrrrmTrrrfTtwrfnłłłnT, łytłyryTvnłvi

Kieliszki
Szklanki
Serwisy do kawy
Serwisy obiadowe 
Talerze — filiżanki 
Lampy kuchenne

Garnki aluminiowe
Emaliowane, żelazne 
Noże — widelce 
Łyżki, łyżeczki 
Wanny do prania 
Kuchnie przenośne

Sprzęty domowe i kuchenne poleca korzystnie

H. ŚWIETLIK >«<
telefon 89-76 Stary Rynek 58 telefon 89-76

insMorM terenom ycli
przyjmie Instytucja Kulturalno - Oświatowa 

o zasięgu wojewódzkim.
Zakres pracy: kolportaż książki, szerzenie 

czytelnictwa, akcja odczytowa, świetlicowa itp.
Warunki pracy do omówienia.
Oferty wraz z życiorysem składać w „Czytel­

niku”, ul. M. Focha nr 14 pod F-1000 . 45918

wolne posady

Od 1. I. 1948 potrzebni na ma­
jątki państwowe na ordynarie: 
2 murarzy. 2 kowali, 2 stel­
machów, szwajcar, 6 fornali 
Zespól Gniechowice. pow. Wro­
cław. 12-251
Dziewczyna uczciwa do wszel­
kich prac domowych potrzebna 
zaraz lub od 15. Zgłoszenia: 
Poznań — Górczyn, Staszew­
ska 1. 45838
Panienka do 2 dzieci potrzeb­
na zaraz. Zgłoszenia: Pół- 
wiejska 4. drogeria. p7724
Monterów samochodowych 
przyjmie zaraz Brzeskiauto 
Jakuba Wujka 8. p7723
Technik - asystent denty­
styczny do Poznania zaraz 
potrzebny. Oferty: Gł. Wlkp. 
nr 45867. __ __________
Samotna, uczciwa do prowa­
dzenia gospodarstwa domo­
wego. Kochanowskiego 24, m. 
1. Zgłoszenia: godz. 4 — 6.

____  45863
Do pomocy w gospodarstwie 
domowym przyjmę docho­
dzącą lub na stałe. Wy­
spiańskiego 20, m. 7. 4:858
Gosposi do wszelkich prac 
domowych poszukuję. Bez 
prania, dobre warunki. Mic- 
kiewicza 34. m. 9. 45851
Apteka w dużym mieście woj. 
Sl.-Dąbrowskiego. blisko Ka­
towic, poszukuje od 1. II. 
1948 r. mgr. farmacji na 
stanowisko kierownika. Wa­
runki dogodne. Oferty: Głos 
Wlkp. nr 12-257._________ _
Pomoc domowa potrzebna. 
Zwierzyniecka 9. kiosk; 45878
Przychodnia z dobrym goto­
waniem. Wawrzyniaka 29, m. 
8.  45882
Pokojowa oraz dziewczyna do 
kuchni, na wyjazd, potrzebne. 
Sczanieckiej 9a, ni. 6. 45899
Apteka poszukuje zarządzają­
cego wzgl. dzierżawcy. Ofer­
ty nr 3983: Czytelnik. Armii 
Czerwonej 1. c4I13

Dziewczynkę do dziecka na 
przedpołudnie. Wojskowa 17. 
m. 6. c4112
Ekspedientkę, praktyką branży 
blawatnej, galanterii, przyjmę 
..Artgal'*, Fredry__l._ c4110
Dziewczyna lub przychodnia na 
cały dzień zaraz. Rybaki 24/25. 
m. 7, godz. 16—17. C4109
Pomocnica domowa (młodsza) 
potrzebna. — Wietrzykowska, 
Wyspiańskiego 10, m. 8.

_ _____{353
Gosposia na wyjazd do 4 osób.
Zgłoszenia sobota, godz. 12 
do 13; Staszica 19, m. 11.

45931
Fryzjerka lub fryzjer potrze­
bny. Sw. Marcin 14. 45930
Potrzebny zaraz kapelmistrz 
do orkiestry wojskowej w Po­
znaniu. Pisemne podania wraz 
ze świadectwami składać: PAP, 
Poznań, Mielżyńskiego 8 — 
„Kapelmistrz”. 12-275

Pomoc domowa uczciwa, naj­
chętniej ze wsi, potrzebna za­
raz. Zgłoszenia: Poznań, ul. 
Sokoła 2 (Sołacz). Warunki 
dobre. 12-273

Gospodyni lub starszej dziew­
czyny, umiejącej gotować, do 
3 osób, poszukuję zaraz. Pen­
sja miesięcznie 3 do 4000 zł. 
Adres: Dom Handlowy Rawicz 
Wlkp., ul. Sienkiewicza 1, te­
lefon 88. 12-264

Szuka posady
Szwajcar z pomocnikiem, dobry 
hodowca bydła, oraz kilku or­
dynariuszy z posyłką, szuka 
posady na majątku. Oferty Głos 
Wielkopolski nr 12-203.
Mistrz rzeźnicki, kawaler, szu­
ka pracy. Oferty: Głos Wlkp. 
nr 45843.

OGŁOSZEMA O R OB W EJ-
Biuro Ogłoszeń czynne w dni powszednie od 8—19-tej, w soboty od 8—17-tej w Poznaniu przy ul Wyspiań 
skiego 10. I piętro. — Tel. 64 75 i 62-70 fwewn. 5). — Za terminowy druk ogłoszeń Administracja nie odpowiada

♦

♦♦

♦ 
♦♦ 
♦ 
♦
♦♦
♦ 
♦ ♦ 
♦ 
♦ 
♦ ♦

Poważna firma państwowa poszukuje zaraz

Wm ksśeoowogo 
biłansisty na stanowisko głównego księgo­
wego w mieście powiatowym Ziemi Łubu- w 
skiej. Mieszkanie zapewnione warunki do 
omówienia.
Oferty Głos Wielkopolski nr 12-193.

t

Wolne lokale

Fryzjerka przyjmie posadę w 
Poznaniu. Oferty nr 3977: Czy­
telnik, Armii Czerwonej 1.

C4107

Bufet, kanapa, stół, szyfonier- 
ka, korzystnie. Kossaka 4, 
m. 2. 44556

KASJERA
z znajomością prac 
wchodzących w za­
kres preliminarza 
budżetowego i biura 
wypłat — PRZEJMĄ 
Państwowe Zakłady. 
Oferty z życiorysem i 
poważnymi referen­
cjami kierować pro­
simy do Głosu Wlkp. 
pod nr 45936.

Aptekarska pomocnica z długą 
praktyką przyjmie posadę od 
1. 1 1948. Oferty z warunka­
mi: Głos Wlkp. nr l2-263.__
Młodsza siła biurowa, znajo­
mością księgowości maszyno­
pisania, szuka posady. Oferty 
nr 3985: Czytelnik, Armii 
Czerwonej 1. c4115

Ekspedientka branży drogeryj- 
nej przyjmie posadę. Oferty 
nr 3978: Czytelnik. Armii 
Czerwonej 1. C4108

Rutynowana stenotypistka z 
dokładną znajomością księgo­
wości i wszelkich prac biuro­
wych, z wieloletnią praktyką 
zmieni posadę. — Oferty Głos 
Wielkopolski nr 45860.

Program audycyj radiowych na sobotę 13. 12. br.
(Zastrzega się zmiany w programie)

6.00 Aud. por.; 6.05 Gimnastyka, 6.15 Wiadomości; 6.20 
Muzyka; 6.50 Program dnia; 6.59 Sygnał 7 00 Dziennik 
poranny; 7.15 Muzyka; 8.20 Informacje ogólnopolskie; 8.25 
Skrzynka PCK; 8.35 Kwadrans prozy; 8.50 Muzyka; 9.15 
Program lokalny; 9.17 Przerwa; 10.40 Aud. Min. Ośw. — 
Aktualia oświatowe; 11.00 Przerwa; 11.57 Hejnał; 12.03 
Wiadomości południowe; 12 08 Przegląd prasy stołecznej; 
12.15 Muzyka; 12.20 „Z mikrofonem po kraju”; 12.30 Kon­
cert rozrywkowy; 13.15 Przerwa; 14.00 Muzyka rozrywkowa; 
15.00 Kronika Poznania i Wielkopolski; 15.10 „Kalejdoskop 
muzyczny” w opr. Mariana Obata; 15.50 Pogadankę pt. 
,,Gruźlica klęską narodu” wygłosi dr Maksymilian May; 15.55 
Wiadomości bieżące; 16.00 Dziennik popołudniowy; 16.30 
„Legenda o nadmorskiej sośnie”, słuchowisko dla dzieci 
starszych; 17.00 „Przy robocie po robocie” z Katowic; 18.15 
„Wieczór literacki” Stanisława Ryszarda Dobrowolskiego; 
18.30 Nadprogram; 18.40 Koncert życzeń; 19 00 Z zagadnie' 
Świata pracy — „Przegląd zagadnień związkowych” O.K.Z.Z 
we Wrocławiu; 19.10 „Z zagadnień wiejskich”; 19.30 Mu­
zyka polska; 19.59 Sygnał czasu; 20.00 Dziennik wieczorny; 
20.50 Pogadanka sportowa z Warszawy; 21.00 Ludwik von 
Bethoven — Kwartet smyczkowy op. 18, nr 4 w wyk: Kwar­
tetu Smyczkowego Rozgłośni Katowickiej; 21.25 Recital wio* 
lc-nczelowy Józefa Mikulskiego; 21.45 Audycja Biura Studiów; 
22.00 Koncert Orkiestry Tanecznej P. R. pod dyr. Jana Caj- 
mera- 22.45 Lokalne wiadomości sportowe; 22.50 Muzyka 
taneczna; 22.58 Program lokalny; 23.00 Ostatnie wiadomości: 
23.10 Prcgram ogólnopolski; 23.20 Muzyka taneczna: 23.55 
Z ostatniej chwili; 24.00 Muzyka taneczna; 1.00 Hymn i ko­
niec audycyj.
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Wczono w Drukami św Wojciecha pod Zarządem Państw, 
w i—

Czeladnik piekarski szuka za­
raz posady. Zenon Pawlik 
Mokronos, poczta Koźmin, po­
wiat Krotoszyn. 45896
Pielęgniarka starsza przyjmie 
posadę do niemowlęcia. Ofer- 
ty Głos Wlkp. nr 45870.__
Rutynowana maszynistka na 
tereny odzyskane. Adres wska- 
że Głos Wlkp. nr 45850.
Karmelarz, specjalista na kar­
mel i miękkie. — Oferty Głos 
Wielkopolski nr 45889.

Z

Sprzedam opony do motocykli 
setek 26X2,25. Daszyńskiego 
41, ra, 11.    45781
Opony jak nowe, 500 X550X 
17. Jabłonkowska 27 (Dę­
biec).______ __  45765
Kasę pancerną sprzedam. Her­
dach, Krotoszyn Rynek 10. 
______________ 45761 
Niwelator Krauzego z kątomie­
rzem. statywem, nowy, dyna­
mo prądu stałego. 2X60 V 
4 A, 0.48 KW, do sprzedania. 
Oferty Głos Wlkp. nr 12-258.

Kawę ziarnistą 
paloną i surową 

Herbatę 
nieograniczonej ilościsprzedaje w

Państwowa Centrala Handlowa
Hurtownie Spożywczo-Przemysłowe

Poznań—Jeżyce
ul. Zwierzyniecka 2, teL 521 -26, 521 -40

Plac
12-271

ulica

Poznań—Wilda
Wolności 17, telefon 511-41

Poznań—Śródmieście
św. Marcin 65, telefon 35-18

J
Nauka

Korespondencyjne Kursy Księ­
gowości. Informacje- Lublin 
skrytka pocztowa 105. 12-32
Kursy pisania na maszynie, śle­
pą metodą, wszystkimi palca­
mi. Piotr Pieprzycki, al. Mar­
cinkowskiego 26. tel, 23-62. 
Dla zamiejscowych kursy li- 
stowne. p7500
Kursy stenografii i pisania na 
maszynie, wpisy Kursy Han- 
dlowe.pl. Wolności 2 45181
Tańców kursy początkujące 
rozpoczyna baletmistrz Szczu­
rek. Zgłoszenia; Zevianda 2. 
____  _ _____ 45676 
Tańców nowoczesnych wyucza 
Adela Szczurkówna, Jan Szczu­
rek. Aleje Marcinkowskiego 
2a.___________________ 45540

Sprzedaże
Korkowe płyty, Hermetic i art. 
izol, Dćnso sprzedaje „Arte- 
be”, Kantaka 10. 12-21
Materace, ramy sprężynowe 
sienniki, worki. Wrześniewicz 
Ratajczaka 7. 1 ptr.. tel.36-31. 
____ _   p7456 
Pianina najlepszej jakości — 
sprzedaje Poznański Skład Pia­
nin, Ogrodowa 1. narożnik Pćł- 
wiejskiej. p7471
Sienniki, worki, chodniki, ma­
teriały meblowe, walizy. Per- 
tek. Kraszewskiego 17. 12-28
Maszyn biurowych: kupno — 
sprzedaż — naprawa. Piotr 
Pieprzycki, aleje Marcinkow­
skiego 26, tel. 23-62. Prze- 
pisywauie. powielanie. p7502
Biblioteką gdańska, artystycz­
ne wykonanie, stan dobry oraz 
inne okazyjnie. Janiak. Po­
znań, Rybaki 6, w podwórzu. 
________  p7490
Tapczany, materace. „Rekor- 
da”. Stary Rynek 29. przy 
Ratuszu. 45197
Tapczany, leniwce, różne inne 
meble, wielki wybór, znane 
niskie ceny. Janiak, Poznań. 
Rybaki 6. w podwórzu. p7492 
„Roślina”, specj. skład ziół 
leczniczych, ul. Walki Mło­
dych 10 (Podgórna), dawniej 
Sw. Marcin 56 poleca pierw­
szej jakości zioła lecznicze.

p7569
Tapczany, leżanki, fotele, ma­
terace, korzystnie kupisz pra­
cowni tapicerskiej, al. Mar­
cinkowskiego 2a. Pluciński. 
___ __ __ __ _____ _____45241 
Fortepiany sprzedaje i kupuje 
Magazyn Fortepianów, Sw. 
Marcin 22 w podwórzu, tel. 
23-91._________ _ p7398
Jadalnie, sypialnie, kuchnie 
poleca najtaniej — K. Bakoś, 
Garbary21. ____ 12-171
Pianino, 49 tysięcy Zygmunta 
Augusta 3, m. 3 12-225
Tapczany, kanapa rozkładana 
na 2 łóżka, najtaniej Pfeil 
Małeckiego 33. 45625
Samochód ciężarowy, w dobrym 
stanie, na pełnym biegu, mar­
ki Forda, sprzeda Spółdzielnia 
„Samopomoc Chłopska" w Ce- 
rekwicy, pow. Poznań. 45678
Willę nową z ogrodem, Idealną 
połowę, cena 800 000; dom o- 
grodem. wolnym mieszkaniem, 
idealną połowę, w Ławicy, ce­
na 350 000, sprzedani. Metel- 
sfci, św. Marcin 13. p7718

Przyczepkę samochodową, 8- 
tonową, okazyjnie sprzedam 
Kolejowa 32, m. 1. 45747
Sypialnie jasne i ciemne, ku­
chnia, korzystnie. Górczyn 
Sielska 36, stolarnia. 45732
Pianina najwyższej kategorii 
korzystnie u fachowca Dry- 
gasa. Skarbowa 15. p7729
Pianino okazyjnie najkorzyst­
niej. Zygm. Augusta 3, m.' 3. 
___________________ _ 12-62 
Kasy rejestracyjne (składowe) 
i kelnerowskie poleca ,Firma 
Cz. Filipiak, św. Marcin 32 
tel, 88-19. __ .12-100
Meble nowoczesne, stylowe 
sypialnie, jadalnie, kuchnie, 
duży wybór, bardzo tanio po­
leca — Przybylski. Poznań 
Szewska 20.___ 12-176
Samochód osobowy, marki Ste- 
yer, typu 200, limuzyna, 4- 
cylmdr., 5-osobowy, z bardzo 
dobrym ogumieniem (5), zu­
pełnie jak nowy, z rejestra­
cją, spiesznie sprzedam. A 
dres wskaże: Głos Wlkp. nr 
45773.

SZTANDARY
Paramenta kościelne

wykonuje o7560

K. Kędzierska
Poznań, Ogrodowa 11

Kożuch, buty filcowe, futro 
bibrety sprzedam. Kosińskie­
go 11, m. 35. 45855
2 opony kompletne. 17X525 
90%. Podolska 11. 45910
Cegła z rozbiórki, dobry stan, 
Marcinkowskiego 28, podwó­
rze. 45842
Opel P 4, limuzyna, stan do­
bry, spiesznie, tanio. Rzepec­
kiego 30, m. 2. _ 45906
Radio (Blaupunkt) z adapterem 
korzystnie do sprzedania. — 
Szwajcarska 19, m. 15. 45907
Parcela 2,50 ha, nadająca się 
na ogrodnictwo, 4 km od Po­
znania, 15 min. od dworca, 
bez dhigu, 250 000 a ha, na 
sprzedaż. Adres wskaże Głos 
Wielkopolski nr . 45872. •
Opony =25X20. 825X20. 17X 
500. Poznańska Wulkanizacja 
Dąbrowskiego 97a, tel. 48-32. 
_____________________ 45913 
Maszynę krawiecką Singer, ra­
dio 2-lampowe (uniwersalne). 
M. Focha 168a, Wulkanizacja.

45914
Wózki dziecięce, spacerówki 
i rowerki. Wytwórnia, Kraszew- 
skiego 28.____________ 45915
Dostarczam fartuchowe po ce­
nach hurtowych. Poznań. Wy­
bickiego 16. m. 11. 45868

Adler sprzedam, zamienię na 
ciężarowy. Wiadomość: Dą- 
browskiego 40, Bracia Grab- 
scy, w podwórzu. 45944
Sprzedam radio 4-lampowe na 
prąd zmienny. Hornyphon. te- 
lefcm 70-80. 45941
4—20 morgów przy Poznaniu 
sprzeda tanio właściciel. Ma­
tejki 36, m 8.______45937
Spaniol suczka sprzedam. Ul 
Żórawia 19, m. 4. 45929

Pokój umeblowany wynajmę 
Oferty Tiłos Wlkp. itr 45890.
Lokal handlowy na przemysł. 
200 m:, do wydzierżawienia. 
?A?l!-v_Giol_w’lkP- nr 45934.
Mieszkanie dwupokojowe za 
zwrotem kosztów remontu od­
stąpię. Wierzbięcice 11, m. 
10, godz. 19 — 20. p7735

Kupna

Sznury i szczeliwa konopne, 
bawełniane azbestowe, kau­
czuk kupuje „Artebe”, Kan- 
taka 10. 12-20
Cynę, drut, śruby, wszelkie 
artykuły żelazne, kupuje M. 
Matuszewski i Ska, Poznań, 
.Marsz, Focha 32. p7466
Gospodarstw od 20—200 mot- 

«gów spiesznie poszukuję. —
Otręba. Jarocin Kilińskiego 2. 
________________ _____ 12 -82
Kupię karawan w dobrym sta­
nie. Oferty: Księgarnia Czy­
telnik, Ostrów Wlkp. 12-143
Oponę nową z dętką, możliwie 
amerykańską, 900X24 albo 
40X8, kupię Oferty: Głos 
Wlkp. nr 45772.

PHZEMHŁD 
DRZEWitEGO

BECZKI
Fiwie, winne, śleSziówki, temenlówii, naftowe 
dębowe — bukowe — sosnowe — świerkowe 

różnych wymiarów
poleca hurtownie w każdej ilości 

po canach najniższych

LoiiiLł runu 
hodlowa Lii“.u

Oddział w Poznaniu, ul Wrocławska 4 
telef. nr 90-61 i 5 24-55 12-272

Błam damski nowy, nutriety 
sprzedam. Wielka 18, m. 10* 

45862
Lampę kwarcową stołową — 
sprzedam okazyjnie. — Oferty 
Głos Wielkop. nr 45866.
Łóżka, stoliki, gotowataię — 
sprzedam. Śląska 15. I ptr. 
14—16. 45864
Dywan pluszowy sprzedam — 
3X4 m. Ludwika Rzepeckiego 
nr23, m, 6.______ 45861
Kanapę, 2 fotele gobelinowe, 
centryfugę A!fa-Laval 21, ta­
nio sprzedam. Daszyńskiego 29. 
m. 9a, 15—17.________ 45857
Sklep spożywczy przy ul. Dą­
browskiego sprzedam lub wy­
dzierżawię spółdzielni. Oferty 
Głos Wielkop. nr 45905.
Drzewo opałowe, budowlane, 
sucha stolarka, dykty, krze­
sła, duży wybór. M. Focha 216. 
tymcz, telefon 22-27, 45852
Sprzedam okazyjnie: salon 
Louis XIV. 2 regały sklepowe 
komodę mahoniowo inkrusto­
waną, szafę nowoczesną, 3- 
drzwiową. Oferty: Morawski, 
Focha 41. m. 34, tel. 78-46. 
__ ______________  45848 
Szafa 3-częściowa, nowocze­
sna. Szewska 11. m. 6.

____  _ ___ _ _ 45846 
Stóg słomy na paszę sprzedam. 
Zgłoszenia; Nowakowska, 0- 
bornicka 86._  45844
Biurko żaluzyjne dla kasjera, 
dobrej roboty, jak nowe, oka­
zja. Janiak, Doznań, Rybaki 6 
w podwórzu. p7488

Maszynę do pisania Torpedo 
mało używaną, sprzedam. — 
Oferty Głos- Wlkp. nr 45871.
Sypialnia, tapczan, szafa 2- 
drzwiowa, stoliki, łóżko. Pól- 
wiejska 10 podwórze prawo, 
________ ____ ___ 45921 
Wózek z dużą lalka sprzedam 
Chociszewskiego 15 m. 7.

’_________  45879
Sprzedam dachówkę, falcówkę 
karpiówkę. Oferty Głos Wiel­
kopolski nr 45873.
Sprzedam kierat, 42 obroty. 
Oferty Głos Wlkp. nr 45875.
Fabrykę cukrów, uregulowaną, 
koncesją, ewtl. mieszkaniem 
sprzedam. Oferty Glos Wiel­
kopolski nr 45877.
Narciarki 38 sprzedam. Potwo­
rowskiego 4a, m. 5. 45880
Sypialnie: orzechową, jesio­
nową, solidne wykonanie, ta­
nio oraz fotele brzozowe. Ró­
żana 13a, podwórze. 45884
Wilia Sołacz 2X2 pokoje 
l wolne, 1600 000. Bliższe in­
formacje: Goroński, Świer­
czewskiego 11, m._14. 45887
Tapczan duży. Poznańska 42 
ra, 2, od 15,__________ 45893
Sprzedam powóz półkryty, na 
gumach, jak nowy. Ul. Łąko­
wa 5. waisztat. 45895
Maszyna Singera wpuszczana 
Fabryczna 6, m. 44. 45897
Futro łapki tanio. Dolina 3 
m, 4.________ 45898
Maszynę damską do szycia
sprzedam korzystnie. 2upań-
skiego 18, m. 7. k2154
Philips uniwersalny sprzedam 
Czesława 9, m. 5. ód 16 do 18.

k2153

Konie na rzęź kupuję stale. 
Samochód do dyspozycji. Igna­
cy Nowak. Poznań. Daszyń­
skiego 26, tel.: 21-10, ,21-11.

p7573

WEŁNĘ
OWCZĄ stale kupuje 
zamienia na włóczkę 
szydełkową w najpięk­
niejszych kolorach. — 
Płaci najwyższe ceny. 
Łódzka Hurtownia Art. 
Włókienniczych — Po­
znań, M. Focha 16 w 
Hali Targów Poznań­
skich, naprzeciw Dwor­
ca Zachodniego. Teł. 
63-31.p7451

Słomę, każdą ilość, wagonowo 
kupię. Kozłowski, Łódź. Ja­
skrowa nr 33, tel. 188-05.

45724

Sterylizatory na gaz i prąd 
oraz puszki do opatrunków 
stale kupuje Centrala Sanitar­
na, al. Marcinkowskiego 19, 
I piętro. 12-169

Biurko stylowe używane kupię 
Oferty Głos Wlkp. nr 45920.

Kupię śruby 4 ram, 8 mm dłu­
gie. Oferty nr 3984: Czytelnik 
Armii Czerwonej 1. c4114

Półbuty 46, czarne, mało uży­
wane. Składowa 4, pokój 7 
od 8—13. 45886

Tygle grafitowe, cynę angiel­
ską, kupuję. Oferty Głos Wiel­
kopolski nr 45888.

Chcesz na Gwiazdkę coś do­
brego, kup bieliznę, pończo­
chy u Koczorskiego. właśc. 
f-my Ewa, Marsz. Focha 60. 
Pół' wieku w służbie klienta, 
1896—1946. p7715

Maszyny do pisania. liczenia, 
powielacze, naprawa, zakup 
sprzedaż. „ReMa”, Poznań, 
św. Marcin 5 (przy pl. Hoove- 
ra), tel, 44-07. p7742

Radio uniwersalne tanio sprze­
dam. Kolska 22, &. 4, Przed­
mieście Warszawskie. c4118
Młode owczarki (wilczki) pa­
pierami sprzedam. Sw. Woj­
ciecha 7, ra. 7. c4116
Płaszcz męski, prawie nowy. 
Zygmunta Augusta lOa, m. 7.

c4111
Sprzedam radio, prąd zmienny
z adapterem. Słowackiego 7

C4106
Waga złotnicza, neseser, przy­
bornik rysunkowy. Niedział­
kowskiego 27, m. 8, między 
15—16._____ 45928
Motocykl DKW 200 cm sprze­
dam. Czechosłowacka Barak 8 
m.5.___ ___________ _J^925
Opony 725X20 z dętką i 210 
X18. Of. Głos Wlkp. nr 45924
Wózek dla lalki, świeczki elek­
tryczne. Małeckiego 1 m. 9

45923
Sprzedam futro damskie, jasne 
piżmowce. Adres wskaże Głos
Wielkopolski nr 45912.______
Jamnik angielski czystej rasy 
sprzedam. Tel. 49-12. 12-274 

I Młockarnie z lokomobila w do­
brym stanie sprzeda Gromada

Łndomy. pow. Oborniki. 1352

Łożyska
kulkowe, i rolkowe, 
kulki oraz rolki w 

w każdej ilości zakupi 
CENTRALA ŁOŻYSK 
KULKOWYCH-Poznań 
ul. Franciszka Rataj­
czaka 15, (pod kinem 
„Apollo") 12-16

Zamiana

Sześciopokojowa willa kom­
fortowa, ogród, garaż. Wroc­
ław na Poznań. Oferty Głos 
Wielkopolski nr 45874.

Dom, mórg ogrodu, przy ko­
lei, zamienię z dopłatą na go­
spodarstwo prywatne. 40 do 
60 morgów, bez inwentarza. 
Oferty Głos Wlkp. nr 45927.

Zamienię skład, 2 pokoje ku­
chnią śródmieściu, na 2 po­
koje kuchnią śródmieściu, nie 
wyżej drugiego piętra. Oferty 
nr 3987: Czytelnik, Armii Czer­
wonej 1. c4117

Pieniądz
Przystąpię z większą gotówką 
do przedsiębiorstwa z branży 
elektrotechnicznej (radio lub 
.elektromotory) jako dobry fa­
chowiec. Oferty Głos Wielko­
polski nr 45909.

Lokal handlowy 
ca 120 m= na piętrze, 
w centrum miasta z 
całkowitym urządzę, 
niem, na biura lub 
cichy przemysł, ko­
rzystnie do oddania. 
Oferty Głos Wlkp. nr 
45303.

Szuka lokalu
Lokalu na przemysł cichy 
parter, piętro, kilkupokojowe­
go, możliwie Śródmieściu lub 
Łazarzu, gotowy lub do wyre­
montowania. Oferty: PAR. Ra­
tajczaka 7 pod „12,437".
___________________ p7739 
Pan poszukuje pokoju umeblo­
wanego, niekrępujacym wej- 
ściemr OJ. Gł. Wlkp. nr_45933 
Student chemii (spokojny) po­
szukuje pokoju. Oferty Głos 
Wielkopolski nr 45935.
Poszukuję mieszkania 2—3- 
pokojowego. Morawski, Fo­
cha 41. m 34, tel. 78-46.

45847

SAMODZIELNY
na poważnym stano­
wisku — poszukuje 
pokoju z wygodami, 
tel. 48-79 od godz. 9— 
16 wzgl. oferty Biuro 
Ogłoszeń „PAR”, Ra--i 
tajczaka 7 pod „12,514“ ®

Poszukuję pokoju próżnego lub 
umeblowanego. Zapłacę rok 
z góry. Of. Gł. Wlkp. nr 45869
Pokoju umeblowanego, możli­
wie w okolicy pl. Asnyka, po­
szukuję od 1 stycznia 1948. 
Oferty Głos Wlkp. nr 45881.
Pokoju umeblowanego lub pu­
stego szuka studiujące mał­
żeństwo. Oferty Głos Wielko­
polską nr 45883.
Młody, dobrze sytuowany, po­
szukuje pokoju, najchętniej 
Łazarz. Of. Gł. Wlkp. nr 45894
400.000 zapłacę tytułem zwro­
tu remontu za 2 pokoje, kuch­
nię. łazienkę, I ptr. Agenci 
wykluczeni. Spieszne oferty: 
Głos Wlkp. nr 45746.
Poszukuje 1 lub dwóch pokoi 
z kuchnią małżeństwo bez­
dzietne, cena i dzielnica, a 
nawet miejscowość obojętna. 
Oferty nr 1743 „Czytelnik” 
Daszyńskiego 48. k2149

W pociągu rannym z Wągrowca 
do Poznania, zostawiono tekę. 
Uczciwego znalazcę uprasza siff 
bardzo o oddanie tłoku moto­
rowego pod adresem: Antoni 
Stachowski, pl. Bernardyński 1, 
m. 4, albo w Centrali Maszyn. 
Kolejowa 1, pod wyżej wymię- 
nionym nazwiskiem. 45891
Koń-muł, wałach, gniady, z 
krzyżem, 1 m 17 cm wysoki, 
zbiegł w kierunku Kórnika. 
Zwrot za wynagrodzeniem. O~ 
strzegam przed kupnem. Sta­
nisław Frąckowiak, Poznań, 
Rynek. Sródecki 17, m. 19, 
_____________________ 45901 
Polowciyk brązowy młody (kn­
ieje), znaleziony. Wiadomość: 
Telefon 48-87.__________ 1351
Unieważniam kartę rejestra­
cyjną RKU Kościan Kazimierz 
Wachowiak.__ ___  45916
Unieważniam dowód rejestra­
cyjny 16160/46 na nazwisko 
Genowefa Grocholska. 45932
Unieważniam zgubione papiery: 
dowód osobisty, kartę repar 
triacyjną, dowód zameldowa­
nia na nazwisko Agnieszka 
Zielińska, Poznań._____ 45926
Unieważniam zgubione zamel­
dowanie milicyjne, legityma­
cję Urzędu Ziemskiego Konin 
na nazwisko Anna Rakowicz. 
______________________45865 
Unieważniam skradziona legi­
tymację na zniżkę kolejową, 
wystawioną na nazwisko Anna 
Sebera, przez J. W. 3142. 
___ __________________45859 
Unieważniam zagubioną kartę 
rejestracyjną RKU Poznań- 
Miasto. Edward Drewski.
______________________45854 
Unieważniam zagubioną kartę 
rejestracji, zaświadczenie bez­
terminowego zwolnienia woj­
ska. Antoni Jabczyński, Ple­
szew, pow. Jarocin. 45845
Unieważniam zagubione wszel­
kie papiery wraz kartą reje­
stracyjną RKU i zameldowa­
nie milicyjne na nazwisko Jan 
Parzysz, p. Koźmin. 12-259
Unieważniam zagubiona kartę 
RKU Konin na nazwisko Ro­
man Malant, ur. 1924 roku. 
______ _______________12-260 
Unieważniam indeks U. P. nr 
1483 na nazwisko Kazimierz 
Stachowiak, zgubiony w pocią­
gu Międzychód — Zbąszynek, 
Znalazcę proszę o zwrot.
_____________________ 45885 
Unieważniam zagubioną ksią­
żeczkę wojskową, wydaną RKU 
Szamotuły, odcinek zameldo­
wania, legitymacji Brązowego 
Krzyża Zasługi na nazwisko 
Henryk Czapiewski.' k2152
Unieważniam zagubioną legity­
mację Ubezpieczalni Społecz­
nej, zameldowanie policyjne i 
legitymację Związku Zawodo­
wego Pracowników Instytucji 
Społecznych i Związku Zawo­
dowego Pracowników i Robot­
ników Rolnych Czesława Ty- 
lewska, Poznań. 45902

Dzierżawy Różne

Plac z szopami Poznaniu wy­
dzierżawię. Oferty Głos Wiel­
kopolski nr 45908.
Hotel - Restauracja bez kon­
kurencji do oddania, koncesja 
udzielona. — Marcinkowskie­
go 28, kolonialka. 45817

Zguby

Uwaga! Nowo otwarta pod na­
zwą „Poznańska" wulkaniza­
cja opon i dętek, przyjmuje 
wszelkie prace wchodzące w 
zakres wulkanizacji. Szybko 
i tanio. Dąbrowskiego 97a. 
ń^fonjIS-SZ.________  45911
Wypożyczalnia eleganckich n- 
brań, sukien ślubnych, balo­
wych. Ciesielski. Paderewskie­
go 1. 12-29

Zaginął piesek radler, czarny 
wysoki 35—40 cm, łapki brą­
zowe, lewa łapka skrzywiona. 
Uprasza się o zwrot za wyna­
grodzeniem. Poznań, Daszyń­
skiego .61, m. 8, T. Czerwiń­
ski, dentysta. k2150
Zagubioną legitymację Ubezpię- 
czalni nr 4668329 na nazwi­
sko Marcin Mańczak, Śrem, 
unieważniam. 12-266
Unieważniam skradzioną kartę 
ewakuacyjną nr 97881, wydaną 
27. 2, 1945 w Wilnie, 4 za­
meldowania na nazwiska Ro- 
mejko Józef, Janina, Tadeusz 
i Stefania, Zielona Góra.

12-265
Unieważniam zgubioną kartę 
rejestracyjną RKU, kartę ro­
werową. Franciszek Bereźnic- 
ki, Tonowo. 12-262
Unieważniani charakterystyki 
wojskowej z dokumentami na 
nazwisko Karol Link, Daszyń- 
skiego 110._______ K2151
Unieważniam zagubioną kartę 
rejestracyjną RKU Krosno n. 
0. na nazwisko Wacław Jon- 
czyk, _  12-261
Unieważniam zgubioną legity­
mację Uniwersytetu Poznań­
skiego na nazwisko Jan Ma- 
jewski,__  45919
Unieważniam skradzione dnia 
6. 12. 1947 zameldowanie mi­
licyjne. odcisk palca, legity­
mację wojskową, wystawiona 
przez RKU Konin na nazwisko 
Maria Morgiewicz. 45904

Matrymonialne
Kawaler, lat 26, rzemieślnik, 
pozna przystojną panienkę. Cel 
matrymonialny. — Oferty Głos 
Wielkopolski nr 45853.
Pani starsza, pracująca, po­
ślubi wysoce kulturalnego pa­
na 60-letniego. — Zgłoszenia: 
Kraków Główna, Poste-restan- 
te, „Emerytka"._______ 12-256
Rzemieślnik, wdowiec, lat 54, 
kulturalny, bez nałogów, po­
godnego usposobienia, pragnie 
poznać panią do lat 50 w ce­
lu matrymonialnym. Oferty nr 
3974: Czytelnik, Armii Czer­
wonej 1. __ c4104
Kupiec, poznańczyk, gotówką 
350 000, kawaler, lat 47, na 
posadzie urzędnika samorządo­
wego (tereny odzyskane) z po­
wodu skronwych poborów — 
chciałby się usamodzielnić i 
zapoznać właścicielkę dobrze 
prosperującego interesu, możli­
wie blondynkę. Cel matrymo- 
nialny. Of. Gł. Wlkp. nr 12-219.
Lekarz, posiadający Roentge­
na i kompletne urządzenie ga­
binetu fizykoterapeutycznego, 
własne auto, pragnie poznać 
lekarkę (lub absolwentkę me­
dycyny) w wieku do lat 30, 
średniego wzrostu, przystojną 
i pogodnego usposobienia w 
celu matrymonialnym. Nie- 
anonimowe oferty z fotografią 
(zwrot — sprawa honoru) Głos 
Wielkopolski nr 12-268.

W&NA

Najkorzystniejsze miejsce zbytu i wymiany
Uprawniona Agentura

Centrali Kraj’owych Surowców Włóktewnłczych 
Poznań, Roosevełta 19 — Telefon 70-57 
Oddział w Bydgoszczy, ul. Dworcowa 55 — Tel. 33-13 
Biura czynnó od 8—15-tej, w soboty od 8—13*tej

dlowe.pl

